non

non annullet, nec tollat vires iuramenti, quia tantum dicit, quod non iuretur, & ulterius non procedit, neque disponit, quid erit si iuretur? licet alij ex istiment legem illam tollere iuramentum, sed ex supradictis appetet, quod etiam si lex, vel statutum non auferat iuramentum, & eius vires, si tamen apponitur super contractu simulato, vel doloso, non valet, nec est seruandum etiam iure canonico prædicto iuramentum, ut supra dictum est, ex text. in. d. cap. quanuis patrum, cum similibus, & ex glos. illa communiter approbata in. d. l. 3. C. plus val. quod agitur, &c. & in terminis. d. l. Regiae, ita tener D. Didacus Perez in l. 1. tit. 8. lib. 3. ordinatio col. 1026. quia hæc l. Regia, ut ex eius litera constat, reddit contractus aduersus eius tenorem celebratos, simulatos, & dolosos.

48 Vnde infertur non bene dixisse (meo tamen iudicio) eundem Doctorem Salmantinum vbi supra, colum. 1032. dum existimat contractus in secundo casu illius l. Regiae, nempe: Quando se toma fido, para quando heredare, &c. firmari iuramento, nam præterquam, quod contra hoc facit, quod ibi ipse retulit, scilicet, quia alijs ex confirmatione iuramenti præstaretur occasio infidandi vice illorum, ex quorum facultatibus solutio facienda est, & sic daretur votum captanda mortis contra omnia iura, est præterea lex illa contra eiusdem Doctoris decisionem in duobus locis. Primo, dum in ipsius. 2. parte, inquit. Y los contractos que sobre ello se hizieren, o fiancas, o seguridad, sean ningunas, en la manera fusodicha. Nam supra in primo casu illius. l. dicitur adeo nulos esse contractus, ut presumantur simulaci, & dolosisti his casibus iuramento non confirmantur, ut supra probatum, & conclusum est, igitur nec in hoc secundo, nec debuit dominus Doctor distinguere inter prædictos duos casus, cum idem statuat in uno, quod in alio. Secundò, contra opinionem prædictam, faciunt, & verba eiusdem. l. in prædicta. 2. eius parte, ibi: E mandamos a los

dichos plateros, & mercaderes, y a otras qualesquier personas, y escriuianos, que no den lugar que se otorguen, ni juren, so las metmas penas de fujo declaradas, al que lo cotorario hiziere. Nam eisdem verbis vitetur prædicta lex in. i. ipsius causa ad annullandum iuramentum, & per illa verba tenuit prædictus Doctor vbi supra, legem illam tollere vires iuramenti in primo ipsius casu: ergo ita, & eodem modo, idem dicendum est in secundo. Nec obstat fundamentum, quod ipse adducit de capit. quanvis pauplum, de past. in. 6. quia etiam attento illo text. contractus simulatus, & dolosus iuramento non firmatur, ut supra dictum est, & probatur in illo text. & in presenti, quando contractus est dolosus, & quando est simulatus, probatur ex dict. gloss. communiter approbata in. d. l. 3. C. plus vale, quod agitur, &c. & sic teneo in secundo casu illius pragmatiz, & legis, etiam iuramento contractus non firmari, sicut neque in primo.

Ulterius plures questiones, & declaraciones circa dict. l. Regiam, & præcipue nouem limitationes vide omnino, per Didac. Perez, vbi supra, col. 1023, & pluribus sequentibus, vbi latissime, & vtiliter examinat materiam, & legit illam Regiam decisionem, id est videndus ipse, quia nolui transcribere.

Sed unum tantum verbum ipsius, quod in transitu simpliciter ibi dixit, col. 1032, hic comprobare libuit, scilicet, quod filius, qui habet peculum castrense, vel quasi, poterit contrahere, non obstante dict. l. 22, hæc enim decisio, & limitatio probatur optimè in. l. 1. g. final. & in. l. 2, ad Macedo. Presupposito, quod prohibito Macedoniani, que tatum loquitur in mutuo, extenditur per. d. l. Regiam ad omnes alias res.

Hoc sic præhabito, probatur in illis iuribus, quod prædict. Senatus consultū Macedonianum cessat, quoties filius familiias habet peculum castrense usque ad quantitatēm ipsius, quia filius famili. in castrensi peculio vice patris familias fungitur. Facit etiam. l. 6. titulo. 11. part.

part. 5. in princ. et probatur, quod licet inter patrem & filium in eiusdem potestate constitutum, nulla cadat obligatio, hoc tamē fallit, nisi fiat super his rebus, quæ proveniunt ex peculio castræ, vel quasi castræni: cuius ratio est, quis filius in his patresfamil. existimatur, ut supra dictum est, & plenum ius haberet.

51 Vnde inferit eleganter Ioan. Faber, in §. item in inst. Institut. de inutil. stipul. idem esse si pater & filius cōtrahant super peculio aduentitio, in casibus exceptis, in quibus patri nō acquiritur vſusfructus: quam doctrinā refert & sequitur Gregorius Lopez in d.l. 6. in gloss. Castrense:

Ex quibus inferitur primò declaratio ad supradicta, ut intelligatur tantū hæc limitatio, respectu eius quantitatis, quæ est in peculio castræni, vel quasi, ut est text. expressus in d.l. 2.

Secundò inferitur ampliatio ad supradicta, ut procedant etiam in peculio aduentitio, quod tñ patrī in eo non queritur vſusfructus, ex supradicta doctrina Ioan. Fab. & octo casus, in quibus vſusfructus non queritur patri, ponit gloss. in authent. Idem est C. de bon. que lib. quam gloss. dicit magistrum & ordinariam lass. in. 6. prehens. nu. 88. Institut. de act. & videnda sunt circa eam, quæ scribit Gonçevius in §. actiones autē. nu. 17. vers. quarta species. Institut. de action.

52 Ulterius ex supradictis inferitur manifestissimè, quod cū omnia lucra, quæ acquirunt personæ, de quibus in. l. 7. tit. 17. p. 4. scilicet, Lo que dan a los maestros de qualquier ciencia que sean, de la Camara del Rey, o de otro lugir publico, en razon de solda dij de salario, & lo que dan a los jueces, padres señores del Rey por razon de su oficio, & lo que dan a otros qualquier destra manera: cūm huiusmodi lucra dicuntur, & sint quasi castrænia: y sonquitamente de aquellos que las hicieron, ut in dicta l. 7.

53 Inferitur inquam, quod persone supradictæ, licet sint sub patris potestate, posterior respectu ipsorum intra corū tan-

tum quantitatēm, predicos contractus facere nō obstante predicta regia constitutione, cūm in eis patresfamil. existimetur per supradicta l. 2. ff. ad Macedonianum.

54 Et ex illa l. 7. soleat communiter dici, idem esse in his, quæ acquirunt filii fam. aduocati, ut sint quasi castrænia, & per consequens non acquirantur patribus ipsorum, sed sint sua propria, & possint liberè de eis disponere in vita, & ita tenet Gregor. Lop. in dict. l. 7. in gloss. A otros qualequier: & Celsus in suo Rec. pectorio, in parte, hijos. vers. 12. ad fin. & videndus est optimè Palatiu Rubi, in Repeit. Rubricæ, de donat. inter vir. & vxor. §. 62. nu. 20. & nu. 21. & Anton. Gom. in. l. 53. Taurmer. nu. 72. ad fin. & Nauar. in Manual. c. 17. nu. 142. vbi ponit alia, quæ sunt de peculio quasi castræni. & Monte Ros, in sua practi. in. 72. tractatu, fol. 116. col. 1. & iterū fol. 147. coll. 1. videlicet tenet Bertachinus in tract. de Gabel. 2. par. princ. 26. quest. nu. 16. vol. 1. tract. fol. 24. ad fin.

Pro quo facit, nam aduocati, seu patrōnū causarum dicuntur militare, ut in l. aduocati. C. de aduocat. diuersi iudiciorum, quæ omnia sunt summe notandas in practica: & pro eis cōsidero optimè. I. regiam, ad hoc scilicet, ut his casib⁹ filiisfamilias possit contrahere, & est. l. 4. tit. 1. par. 5. in vers. Otro si decimas, que qualquier que tuviere algun oficio publicamente del Rey, o de otro señor, o de algú consejo, o el que fuesse menester de qualquier menester q̄ vſaſe a labrar publicamente, o tuviere tienda, cambio, o de paños, o de otra mercaduria en q̄ vñare a labrar, è a mercar, bien è así como hame que no está en poder de otro: porque creé los homes, que este tal estata sobre si, es tenido de pagar lo que tomaré emprestado, maguer que esté en poder de otro. Nam sicut ibi in mutuo, quod est prohibitum in filiis fam. per Senatus consultum Macedonianum, datur limitatio in supradictis casibus: idem etiam dicendum est in exteris rebus respectu nostræ, l. Reg. giz,

256 Repetitio authen.sacra.puberum:

giz, cùm ea veniat ampliatiuē ad Senatusconsultum Macedonian. quòd tantum in pecunijs mutuis loquitur, vt procedat etiam in quibuscumque contractibus ad creditum aliarum rerum, vt supradictum est, & ita est tenendum.

55 Et ex suprad. l. 4. Regia partite interfertur ad alios plures causas ibi contentos, quibus hęc pragmatica, & Regia nova decisio limitabitur, inter quos praecepit pūus est ille, quotiescumque filius, vel ne posfamil. tempore contractus interrogatus, an haberet patrem, vel auum, sub cuius potestate esset hoc negasset dicendo, quòd non, nam ex solo mendacio tenetur stare contractui, quia negauit veritatem, vnde idem dicendum puto argumento illius texti: iunctis his, quæ supra dicta sunt in nostro casu, vt minimè suuetur beneficio huius Regiae decisionis filius familias, qui cum tempore contractus interrogatus, an habeat patrem, vel curatorem, vel aliam personam, sub cuius potestate sit, hoc negauit contraversitatem, quia propter suum mendacium in hoc punitur, vt tenetur adimplere contractum à se factum, quæ quidem opinio, optimè ultra illam. I. fundatur, & probatur ex pluribus specialibus, quæ in iure decisā sunt contrariantes.

56 Et primò quidem probatur, quia minor. 25. annis, qui gratia decipiendi adversarium, vt cum eo contraheret, dixit se esse maiorem, si ledatur ex eo contractu, & probet se minorem, non debet restituī, quia hoc casu malitia sua hoc est dolus supplet atatem, & sibi patrocinari non debet: ita probant. l. 2. in. l. 2. & 3. C. si minor se mai. dixer. quia errantibus, & non fallentibus iuria subveniunt, vt in. d. l. 2. & idem de iure. Regio dispositum est in. l. 6. in princip. titul. fin. partit. 6. vbi redditrationem: Porqué las leyes ayudan a los engañados, y no a los engañadores. Ex qual. & ex dict. l. 2. C. si minor se mai. dixer. hoc restringitur, vt procedat eo casu, quo minor, qui se maiorem per mendacium dicit, eo tempor-

re per suum aspectum id appareat, scilicet, esse maiorem: nam si clare constaret eum esse minorem, licet ipse, se dolo maiorem dicere, tunc hoc casu possit restituī, quia secum contrahens potuit id prævidere, & cum illo non contrahe re: ergo merito, quòd sibi imputetur si costraxit, & restituatur minor: & ita debet intelligi supradicta iura.

Quæ secundo loco limitat Gregor. Lopez post alios, quos refert in dict. l. 6. in gloss. Desatado, respectu eorum, quæ vt maior posset opponere aduersus contractum, nam solū punitur in eo, in quo mentitus fuit, & deliquerit, non verò in plus, in modo etiam si iurasset se esse maiorem, cùm tamen non sit, sed minor, adhuc non excluderetur à remedij maioribus competentibus, vt puta, quòd contractus fuit nullus, secundum Gregorium Lopez vbi supra, vel alijs de causis supra relatis iuxta communem opinionem supra relatam, & examinatam cum glos. in. l. 1. supra codem, & in hac authen. qua habet, quòd contractus puberis iuratus tantum excludit remediatione minoris etatis competentia, non verò ea, quæ competent majoribus, ut majoribus, poterit etiamponi exemplum in remedio. l. 2. C. de rescind. vendit. quòd minimè censebitur sublatum in hoc casu, vt latius infra videbimus volente Deo: Nunc ad propositum, sicut ergo minor, qui mendacio se maiorem dicit, cùm sit minor non restituitur, & amittit beneficium minoribus concessum, ita etiam filius familias dolo, & mendacio se patrem famili. dicens amittere debet priuilegium, & beneficium filijs famili. in nostra Regia decisione concessum.

59 Secundò principaliter supradicta limitatio ad nostram. l. Regiam de filio familias mendacio dicente se non esse filium famili. comprobatur ex eleganti illa Gulierm. de Cugn. decisione in. l. qui iurasse. in principio. ff. de iure iurandi. vbi tenet, quòd licet dubium sit virtutum pupillus doli capax possit iurare contractum in casu huius authenticz,

vt latius infra videbimus : attamen si ipse pupillus proximus pubertati iuraret, cūm contrahit se esse puberem, &c. hoc doleſe, vt secum contrahatur, & posteā iureſ ſe nō venire aduersus contractum, habebit locum hæc authentic. Sacra menta puerum, ſicut ſi eſſet pu-
bes, qui iuravit, licet non loquatur de impuberibus, quoniam habetur pro pu-
bere poſtquam ita iuravit: argumento dicitur. C. ſi minor ſe maiore dix. ergo ita & codem modo dicendum eſt in pro-
posito, vt hic filius familiæ, qui mendacio
dixit ſe eſſet patrem familiæ, teneatur ac
ſi eſſet patrem familiæ, quoniam habetur pro patrem familiæ, poſtquam ita iuravit:
& illam Guiliermi decisionem ſequitur, maximè commendans Paulus de
Castro in dicta l. qui iurasse, in principi-
um, vbi eius additio, allegat eundem
Paulum de Castro ad idem in conf. 223,
sequitur etiam Matthæus de Afflittiſ,
decif. Neapolit. 322. numer. 3. vbi refert
Alexand. hoc limitantem, præterquam
ſi contrahens cum tali impubere dolis
capace eſſet ipsius coniunctus, quia tunc
non eſt verosimile, ipſum ignorare etia-
tem pupilli dolis capacis iurantis: quod
quidem non ita verum indiſtincte eſſe
cenſeo; potuit enim coniunctus, vel diu
abſeſs' à patria, vbi minor natus fuit, vel
non eſſe coniunctum ei, vel talem aspe-
ctum habere minorem, vt appareat ma-
ioreſ eſſe, vel ita remotum eſſe con-
iunctum, vt cōmuniter inter tales con-
iunctos non ſoleat haberis ratio etatis
alterius: eadem quoque ſententiam
Guiliermi, ſequitur Gregor. Lopez in
dicta l. 6. in gloss. Engaſamento, vbi
dicit, non eſſe mirandum, ſi tencamus
opinione illam, quæ habet, quod etiam
pupillus dolis capax obligetur ex iura-
mento, de quo latius infra, vt cunque
ſit, mihi illa decisio mirabilis videtur,
quia licet in quantum ampliat textum
hunc non ſit ita mirabilis, eſt tamen ma-
gnificaciō, quia declarat & ampliat
totum titulum. C. ſi minor ſe mai. dix.
quia titulus ille, & ibi Doctores tantum
loquuntur in adulto maiore. 14. annis,

& minore. 25. dicente ſe maiorem cau-
ſa aduersari decipiendi, vt ex eius legi-
bus conſtat, & ita etiam loquitur, &
procedit dicta l. 5. regia, licet prima fa-
cialiud videretur Gregor. Lopez ibi-
dem; hoc enim caſu adulſtus habetur
propter iuramentum ſuum pro maio-
re, quia decepit Guilierm. vult illud
idem eſſe in pupillo aſſerente, ſe eſſe
adulſtum, quia hoc cadit in delictum,
cum decepit, & pupillus ex delicto obli-
gatur cum eſt dolis capax, ut in cap. i. de
delict. pueror. & in l. pupillum. ſi de-
regul. iur. & in l. 9. titulo. a. partita. 7.
l. 15. titulo. i. partita. 1. l. 6. titulo. 5. par-
tita. 6. & latē Antonius Gomez. 3. tom.
cap. i. de delict. numero. 58. & ſequen-
tibus. & in hoc proſecto singularis eſt
decifio. Guilierm. quod non confide-
rauit Gregorius Lopez vbi ſupra, ſed
bene declarauit hoc modo mentē Gui-
lierm. Paulus de Castro in dicta l. qui
iurasse, in princip. numer. 5. & 6. dicens,
quod perpetuò teneſti menti, quia non
recoledi alibi iſtud legiſſe, neque Docto-
res aliud dicunt in iſto titulo. Si mi-
nor ſe maior. dix. & post Paulum de
Castro, videndus eſt ibi bene ſuper hoc
Alexand. ſequitur etiam Matthæus de
Afflittiſ, decisione Neapolitan. 393.
numero. i. 2. vbi limitat, quando minor
dolo aduersari fuiffet inductus ad iu-
randum, præterquam ſi iuraret ad fa-
cra Dici Euangelia, tactis ſcriptarioris,
quia tunc nullo modo potest probare ſe
fuiffle minoris etatis, vt in l. 3. C. ſi minor
ſe maior. dix.

Hinc poſſumus dicere, proveniente
practicam hodiernam, vt quando du-
bitatur, an contrahens ſit maior, vel
minor. 2. 5. annis, ipſe iureſ ſe eſſe ma-
ioreſ, ne poſteā probet, minorem ſuif-
fe tempore contractus, & contractus
ſit nullus, vel aduersus cum reſtitu-
tur, quod si quidem ipſe dicit, eſſe mi-
norem, tunc iureſ ſe non contraveni-
rum contractui ratione minoris etatis,
neq; alia qualibet ratione: vt in hoc tex-
tu, & his modis contractus firmitiſi-
munt.

258 Repetitio authen.sacra.puberum.

- 60 Tertiò, principaliter supradicta limitatione ad Regiam decisionem cōprobatur ex eleganti decisione text. in. l. fin. ss. de reiūdīcīc. vbi dicitur, quod si conuentus reiūdicatione, neget se possidere rem pro qua conuenitur, & aduersarius probauerit contrarium, cōvinciendo reum de mendacio, hoc est, quod possidet eandem rem, transferatur possēsſio in auctorem per iudicem ex solo mendacio, licet actor suam esse non probauerit. Ergo ita, & eodem modo dicendum est in nostro casu, quod cum filius famili. tempore contractus interrogatus, an si filius famili. id neget, merito quod in hoc puniatur, vt non gaudeat beneficio filii famili. concessio, & cum d.l. fin. concordat expressa: l. 1. tit. 3. par. 3. vbi hoc additum, quod reus, postquam est tradita possēsſio auctori potest petere dominium illius rei, vtrumque etiam probat tex. in auth. de triēt. & semiss. illud quoque in iudicis: el secundo, colla. 3. sunt quatuor hanc
- 61 Circa quæ iora pauca hic examinare libuit, quæ conducunt ad nostram limitationem, quam fundamus, & præterea sunt quotidianæ in practica. Et pri-
mò pro intellectu illorum iurium ad-
tendum est, quod ad hoc, vt procedant
requiritur, quod reus negans se posside-
re, licet se possidere, sc̄us verò erit si ig-
nores, itaque in effectu dolus negantis
requiritur; potuit enim ignorare se pos-
sideret, vt putari per seruum, vel alium
possidet, vel alio modo habeat iustam
ignorāti causam sui possēsſionis, quo-
cāsi, licet cognatur, non punitur, ne-
que amittit suam possēsſionem: ita te-
net in effectu glof. licet sic non declaret
in d.l. fin. glof. fin. in versi. hic autē quan-
do fuit sciens, quam sequitur Barti, ibi,
nom. 9. & Greg. Lopez, alios allegans
in d.l. 3. glof. 1. & generalius inquit Ale-
xand. alios allegans in l. qui cum se. ss. de
re iudic. & Felsin. in cap. ceterum, num.
18. dē iud. quod p̄nēz imposita ē iure
propter mendacium habet locū solū
quando dolus interuenit in mendacio, 27
lias sc̄us, vt probat tex. in. c. 1. §. si fue-
- rit, quæ sit prima cāus. bene si. amitt. &
in. c. 1. §. vñ sallus, & §. si vñ sallus, si de
feud. fuer. cōt. cōt. sū in vñ. feud. eadē
etiam opinionem in proposito dictarum
legum tener plures allegant. Ant. de Pa-
dalti, y de Menecles, in d. si. nu. 13. C. de
fideicommissi. & hoc quidem rationem
habet cum ex eo solo, quis illis legibus
puniatur, quod mendacium dixerit, quia
non erit alias pena infligenda, nisi quo-
ties adest culpa, vt id. Sancimus. C. do
penitentia culpa autem est, quando scienter
quis negat veritatem. in. l. 19. ss. q
- 62 Pro quo etiam faciunt, quæ trādit
D. Franciscus Aviles, in capit. 48. p̄ræ-
tor. glossa. 1. au. 3. fol. 246. vbi tenet, quod
ad hoc, vt quis puniatur de falso, requiri-
tur dolus, item etia in periurio ad hoc,
vt quis per iurij pena puniatur, requiri-
tor dolus, hoc est, quod dolo malo, & a-
nimō nocendi quis se periurauerit, &
hęc est communis, & vera opinio, se-
cundum Ias. in l. video mus, in principi-
numer. 6. & sequentiibus, ss. de in lit. iu-
rand. quod latē discutit idem Ias. in l.
qui iurasse, in princip. nu. 4. & sequenti-
bus, ss. de iure iurandi. elimiñor No non
- 63 Vbi Paulus de Cast. nu. 7. & 8. vñnum
verbum notabile dicit, scilicet, quod sus-
ficit allegatio dolii in accusatione, quia
eo ipso, quod probatum sit falsum dixiſ
se, præsumitur dolose id dixisse, pro quo
facit text. in. l. 1. cum similibus. C. ad. l.
Cornel. de sicut. vbi probatur, quod li-
cet allegans dolum, vel culpam tenet
id probare, vt in l. quibies. §. qui don-
lami. & ibi glof. & Doctores. ss. de pro-
bat. cum similib. tamen sc̄us est in deli-
& sis, prout est negare veritatem, quia hoc
casu probato delicto, vel mendacio, præ-
sumitur dolus. Certè optima est hęc
Pauli decisio, & quæ plurimum in pra-
xi conducta, & omnia supradicta nota-
da sunt valde ad leges huius Regni, quæ
plures sunt punientes testes falsarios, &
periuros, vt requiratur dolus in eis, &
sufficiat solum allegatio dolii, nisi con-
trarium probetur. in. l. 20. ss. 303
- 64 Ex supradictis infurta ad intellectu
limitationis supradictæ ad regiam deci-
sionem,

C. si aduersi vendit.

259

sionem, ut predicti. limitatio intelligatur, quotiescunq; filii famili sciens patrem habere, id negavit, ut deciperet secum contrahentes, quod est presumendum per solam allegationem probato mendacio; secus verò erit, si aliquam iustam causam habeat credendi, & affirmandi, quod non habet patrem, ut quia libi iniuriam est esse mortuum, cum sit viuus, per supradicta.

65 Secundò, circa d. l. fin. de reiudicata, cum simil. est aduertendum, quod per litio styli ampliatur, ut procedat in delictis: nam lex illa disponit, quod si accusatus de maleficio, negat se illud commisisse; si conuincatur de medacio, non poterit ullam defensionem opponere, vel exceptionem, sed secundum probata debet condemnari.

66 Sed aduertendum est, quod leges fori, quarum declarationes sunt leges styli, non seruatur nisi quatenus eorum vius probatur, ut in l. l. Taur. ac per consequens neg; ipse leges styli debent servari, nisi carum viu probato, vt tenet Ioan. Orosc. in l. de quibus. num. 40. & num. 97. ff. de legibus. & Roder. Suar. in proclamatio legum for. nati qualitas, quae anest in lege declarata, & relata in esse debet in declarante & referente, ut praecipue respectu vius tenet Anton. Gom. in. 1. tom. c. 9. no. 21. ad fin.

67 Vnde dicta. l. 1 o o. styli, non debet seruari, nisi probato eius vius, quod aucto affirmare in practica, hic Placitiz, est quod lex illa non seruatur, immo est stylus communis aduocatorū, quando reus nō constitetur delictum, dicere, Nego, & caſu negato quod feciſſem, efficit ad meam defensionem necessariam, vel alij modis saluatuerit delictū, qui rei de qua agitur quadrant, & conuenient: & ita ingenio etiam tenere Didac. Per. in. l. 1. tit. 4. lib. 3. Ordinament. fol. 932, ad finem. vbi refert Bald. ita tenentem in l. si quidem. colum. 2. numer. 4. C. de except. & inquit, quod ita communites uti solent cauti aduocati.

68 Et si hoc caſu probaretur delictū, & reus probaret factum fuisse ad sui defen-

sam necessariam, existimarem, reum ipsum absoluēdum, vel saltim extraordīnaria aliqua pena tantum plectendū, iuxta id, quod ex processu constaret: & postquam hæc scriperam trāſactis aliquibus diebus inuenio ita tenentem exp̄ressè Doctorem Anto. Albare in tractatu suum fecit super l. Partit., loquente de eo, quod tenentur facere articulū custodes, in lingua materna, in 4. parte affirmativa, fol. 85, quod in ordine est antepenultim. vbi inquit, quod reus debet audiri super hac noua defensione, & si ea probauerit absolui, etiam si prius negauerit simpliciter delictū, & probatum fuerit delictū; nam potest postea dicere, Occidit, sed ad meam defensionē: vnde inferunt differentiam quidem esse in hoc in ciuilibus & in criminalibus.

69 Ulterius & tertio est aduertendum, quod dict. l. final. cum simil. non procedit quotiescunq; negans reuocauit suam negationem, ita tenent Angel. Salicet, & Paul. de Calt. contra Bart. ibi in Leum quī, in princip. ff. de iur. iurian. & est communis opinio, secundum Felin. in dict. c. ceterum. nu. 18. de iudic. qui hoc intelligit, quotiescunq; reuocatio fieret re integræ antequam efficit conuictus de mendacio, secus verò si iam efficit conuictus de mendacio, quia tunc in præiudicium iuris acquititi non potest reuocare suam negotiationē, & hoc casu saluat opiniatio Bartol. vbi supra: & ita est intelligenda vna ex limitationibus, quas ad illam l. posuit Alex. in l. non tantum q. hoc autem numer. 1. & sequentib. ff. de re iudic. quæ habet, vt lex illa non procedat, quando quis non perseverauit in negatione, sed discessit ab ea, & pars contraria velit le iuvare illa reuocatione, & confessione aduersarij, secus tamen si nolit, sed per testes suos tantum, quia tunc tanquam negans punitur: hæc Alexan. vbi supra, hoc inquam debet intelligi, quando per testes fuit conuictus antequam reuocaret negationem, quia si antequam conuiceretur testibus de medacio, p[ro]le qui

R. 2 nega-

negavit se possidere, fateatur contrarium
reuvando suam negationem prius fa-
ctam, non punietur pena dict. l. si. iuxta
supradicta, quia tunc pars aduersa non
granatur iam onere probandi, quæ qui-
dem sunt nota in proposito, & con-
ducunt ad limitationem supra signata
ad dict. l. regiam. 22. nouz Recopilatio-
nis, de qua agimus, & idem ea posui, &
examinaui. Sed & alia plurima pro in-
tellectu dict. l. final. ponit & examinat
dominus meus, vbi supra, in dict. l. final.
C. de fideicomis. nro. 2. & plusibus sequenti
& idem ex omittit.

70. Vltimè & quarto principaliter, ut
ad propositum, quo digressi aliquantum
lum fuimus, reuertamur, scilicet, ad co-
probationem supradict. limitationis ad
nostram. l. regiam, quam nunc interpre-
tamur, quæ limitatio haberet, ut lex illa
regia non procedat quotiescumque si-
hius famili. cum contrahit se affirmat es-
se patrem famili. negando se esse filium
familias, ut decipiat secum contrahen-
tes, hæc limitatio probatur per textum
expressum in l. sed & sicut parte, in ver-
siculo, interdum. s. quod cum eo, &c.
vbi probatur, quod si filius tēpore, quo
secum contrahitur se mentitus est pa-
tre in famili. dabatur contra eum insol-
itudinacio, etiam si sit exhereditatus, vel
ēmancipatus à patre in cuius rem celsit
contractus, quæ alias non daretur si non
mentitus esset. Certe text. illo, expre-
sior ad nostrum propositum inueniri ne-
quit: est itaque verissima supradicta li-
mitatio, præcipue fundata prædictis iu-
ribus, & fundamentis. Sed & sunt alia
specialia in iure contra mendaces, de
quibus vendidi, sunt relati per Dida-
cum Perez in l. 10. titolo 2. libro. 1. Or-
dinamenti, colum. 85. in glossa, lo ne-
gare.

71. Ultimò, circa dict. l. regiam, quæ
hodie est. 22. est aduentendum, quod idem
erat antea decisus in schoharibus, per
responsionem ad petitionem cap. de Va-
lladolid, anni. 1542. quæ hodie ponitur
præ lege, in l. 4. tit. 7. lib. 1. noui Ordina-
menti regalis, in noua Recopilatione

legum huius Regni, cuius verba sunt:
hæc. Mandamos, que quando algono
prestare dineros, o vendicare, fido a al-
guo estudiante estante en algunos estudios
sin voluntad de su padre, o de aquel que
allí le tiene a su costa, que no lo pueda
pedir, ni tener retengo contra el padre, p
ni la madre, ni otra persona q lo ouiere,
allí embiado, ni los pueda citar sobre
ello ante el conservador del estudio, ni
ante otra justicia alguna, sino a la mis-
ma parte, mandabimus hæc. lxxiii. msc
72. De iure communī erat contrarium
dispositum, nam hinc erat vobis cauus, in
quo filios famili. poterat dari mutuum, &
pater, eos tenebat: ita probat textum
l. sed Iulianus. §. prōinde, si ad Macedon.
& ibi gloss. & Bartol. gloss. etiam in l. 1.
Macedonian. verbo, non recularer. C.
codem titul. & de iure regio partita-
rem est. l. 6. titul. 1. part. 5. de quo latif-
simè videndus est Petrus Dueñas, in regula.
370. vbi ponit regulam cum ampli-
tationibus & limitationibus, tamen
hoc ius commune corrigitur, hodie per
dict. regiam. l. 4. cap. 7. l. 1. s. l. 1. msc

73. Sed hæc l. 4. regia, ampliatur in plus
ribus per dicta l. 22. ut videmus in eius
litera, & contextura, in uno tamen vi-
dentur contraria, scilicet, in eo quod
dict. l. 4. dicit in fine, ibi, Sino a la misma
parte: cuius totum contrarium probat
dicta l. 22. etiam si ad isti iuramentum:
vnde videtur, quod dicta l. 22. cum sic
posterior, tam tempore, quo condita
fuit, quia est pragmatica. 98. anni. 1555.
& dict. l. 4. est ann. 1542. quam in ordi-
ne Recopilationis noua, quæ ponuntur
pro legibus ambæ, ut constat, corrigit
dictam legem quartam: & ita pro hac
opinione est expressa regis decisio. 79.
dict. ann. 1555. quia cum fuisse petum
regi, quod statutum in dict. cap. 78. re-
spectu ipsius filij famili. extenderetur, &
prouideretur in scholasticis, responderet.
Rex noster, quod ex contento in dicto
cap. 78. respondetur ad hoc, & sic quod
sit idem, & per consequens corrigitur
hodie dict. lex quarta, in dictis finalibus
verbis.

Rur.

³³ Rursus videtur correctionem hanc esse exicandam argumento legum vulgarium, & quod haec duæ leges ita concordentur, scilicet quod dicit. l. 22. loquatur, & procedat generaliter in omnibus filiis famil. vel in constitutis sub totela, vel cura, & non debet intelligi in casu speciali, quo loquitur. d. l. 4. scilicet in scholaribus.

⁷⁴ Primo, quia videmus, quod etiam si de iure communii, & Regio contra mutuantis filiis famil. competit exceptio Macedoniam, ut in toto titul. C. & ff. ad Macedonian. & in dict. titul. 1. part. 5. tamen id non procedit in mutuo facto filiis famil. studentibus favore studij, ut supra est dictum; immo etiam si contra voluntatem patris student, tenentur tamē patres solvere expensas filiis, personis mutuantibus, & expendientibus pro eis, pro ea parte, quam domi essent cum eis expensari, ita tenet expressè Petrus Vnziola, & eum referens Petrus Dueñas vbi supra, in ampliarione, nec obstat hæc iuriam esse coram per dictum. l. 4. ac perinde non esse trahenda ad consequentiam.

Nam licitum est sumere argumentum a legibus abrogatis, si tamē ipsa inserunt in corpore iuris, prout sunt supradictæ leges, hæc est communis opinio, & tenenda secundum Gomezium, in. 5. in personam, nu. 17. in vers. istud tamē dicunt. Institutio actionis.

⁷⁶ Secundò pro hac opinione facit, quia lex noua generaliter loquens non corrigit causas speciales legis antiquæ, immo dicit, le noua determinatur, & intelligitur per l. antiquam, vñ l. sed & posteriores. ff. de legib. & in expresso ita retinet gloss. 1. relata ad suum textum. in. 5. l. C. de blantianis, & decurion. eorum, lib. 12. idem recte inspecta probat gloss. 5. in. l. hic consultissima in princip. C. qui testamento fac. possunt, quam opinione in sequitur, simpliciter Bartoli, inferens ad questionem in dict. l. sed & posteriores, & ibi Ioann. Orose. numer. 21. idem sequitur allegans Paulus de Montepico, in repetit. l. in quartam,

num. 104. ff. ad l. Falc. qui numer. 280. dicit hanc opinionem communem, sequitur etiam eum, & alios allegant, idē Ioan. Orose. in l. in numer. 33. ff. de consti. princip. & ibi Iaf. num. 15. & latè Ecelin. in c. 1. nu. 10. & sequentibus, de rescript. Menchac. de success. creat. q. 3. numer. 16. Iaf. in l. cum antiquitas, nu. 6. C. de inoffic. testamento. Sed & est alia glos. optima, & ordinaria, quæ idem tenet in l. sciendum, in princip. gloss. r. versi. 2. ff. qui satisfat. eogan. quæ hoc modo, probat: nam dubitat, an d. l. sciendum, quæ præcepit, reos in iudicio vocatos, qui non possident immobilia satisfactione praetare, corrigitur per authenti. offeratur. C. de lit. contestat. quæ inadmissibile dicit, quod satisdetur? & responderet glos. quod non, quia, d. authenti. offeratur, licet sit noua, determinatur per l. veterem, sciendum, ut in d. l. sed & posteriores: nam ecce expressam. glos. quæ tenet, specialem. l. veterem, non corrigit per generalem nouam, sed ipsam novam determinari per veterem, & illi glos. in suo casu est alia similis in. 5. sed hoc dic. glos. si de satisdat. & in authenti. de exhibend. reis. q. suscepito. verb. personali. & in d. authenti. offeratur. verb. fideiussione, & in l. l. id est que. 26. ff. de le. gib. & ibi Paül. de Gal. numer. 3. sequitur, & dicit approbatam Ioannes Orosius, in d. l. sed & posteriores, num. 2. & tenet Bart. in extraug. ad reprimend. verb. non obstantibus, in vers. sed si statutum præcedens, sequitur Iaf. in. dict. l. secundum, in princip. nu. 4. qui num. 5. in quia semper illam gloss. allegari ad hoc, quod lex generaliter corrigit, non corrigit causas speciales. l. antiquæ, & ibi Ioan. Orose. numer. 6. testatur gloss. illius opinionem communiter approbat, communem quoque dicit Antoni Gomez, in. l. 9. Taur. numer. 10. communem, & approbatam dicit Iaf. in. l. r. num. 9. ff. foliutimam de quo ultimo videndum est latissimè Roderic Suarez. in l. 1. titul. De los emplazamientos, lib. 2. for. in princip. nu. 3. & iterum in processu legum for. fol. 5. per totum.

262 Repetitio authen. facta puberum.

Ergo ita & eodem modo videtur dicendum in nostro calu, quod dict. l. 22, cum sit generalis, non corrigat dict. l. 4, cum sit specialis, & ita videtur tenendum, quod hodie si quis mutuet, vel credat filios amil. studenti, licet non habeat recorsum contra eius patrem, vel matrem, vel personam, quae cum misit ad studium, habebit tamen contra ipsum filium scholarem, qui receperit, non obstante. d. l. 22, quae contrarium videbat disponere; nam ipsa non est accipienda in filiis familiis studentibus, per supradicta.

77 Et tenendo hanc opinionem, quae certe prior est & tenenda hodie, non obstat dicta regia decimo. 79, anni. 55, nam illa non est recopilata in noua huic Regni recopilatione, sed illa de scholariis, quae ponitur in dicta l. 4, & altera de filiis amil, quae ponitur in dict. l. 22, unde atterio, quod dicitur in regia prouisione polita in principio d. recopilationis, scilicet, quod leges posita in illo libro seruentur, & exequantur, & per eas iudicentur, & decidantur omnes cause & negotia in his Regni occurrentia, licet sint differentes & contrarie alijs legibus & capitulis curiarum, & pragmaticis, que anteal condicuntur. Nam, quae ibi non ponuntur, sicut inter alia, carere ibi prescipitur, & non iudicari per eas, sed per leges illius libri, & scilicet, quod in dicto novo libro ponuntur haec doce leges, scilicet, d. l. 4, & d. l. 22, manifestissime constat hodie non esse correctas, d. prag. 6, ann. 42, que referunt & ponuntur in d. l. 4, sed quod ibi seruanda in uno calu speciali, quo loquitur, scilicet, in scholariis, hoc, & d. l. 22, sit etiam seruanda in alijs suis amil, & minoribus, qui non sunt scholares, licet ipsa generaliter loquatur, quia si vellet corriger d. l. 4, in his lib. verbis supradictis, hoc est, d. prag. 6, ann. 42, in d. L. 4, relatum, non recopilaretur, d. prag. in d. l. 4, vel iam quod recopilata fuerit, anno 1507 super ea conscripta, sicut sit in alijs que sunt correcte, quod ibi non est adnotatum, unde ab ea leges sunt seruandas, cum possint reduci ad concordiam modo supra dicto.

His sic declaratis, dict. l. 4, non re copilationis, dico haber patrem, vel matrem, non teneri in illo calu, debet limitari, preterquam si clarissime constaret, quod pater non prouidebat filio suo de alimentis, necessariis, in studio, quia tunc bene posset peti a patre, vel alia persona, quae misit scholarem ad studium mutantem ei factum pro sua sustentatione, non obstante dicta l. 4, ut in terminis eiusdem tenet Petrus Dueñas in regul. 370, in final. limitatione, licet hoc calu etiam licentia patris, vel curatori requiri teneat per dict. l. Didac. Perez ubi supra, col. 1032, in vers. 6. sed ego tenco primam opinionem Petri Dueñas.

Et hunc calum habui in terminis in practica aducando hic Placentia, sicut nunc omnium minimus facio: nam anno. 1566, ad Vicarium Episcopi Placentini, venit causa comissa per recessum Apostoliū, inter quendam licentiatum Lemos, medicū cathedralicū Salmantice, ingradu, appellationis, & secunda instantia appellati ex una parte, & Ioannem Gomez de Salinas minorem, & suum curatorē, vicinos ex oppido de Bejar, appellantes ex alia parte, in qua causa ipse sui adocatos in haec secunda instantia, d. licentiasi Lemos, qui coram iudice scholastico Salmantino, per dicta minore, scholari ibi Salmantice, & ab eius curatore certi summati, & quantitate pecuniarum, ex prelio quartundam vsuumque ipse licentiatus rogatu, & importunitate, d. scholari caparuit & extraxit, anno 1565 dom, mercatore Salmantino, & eas dictus licentiatus dedit, dicto scholari, suum proprium usum & necessarium, factū credito, & se certitate, d. mercatori, per ipsum licentiatum, quia d. scholari fuerit liberatus nocte postea, sui restituere, quae auctoritate habebat à domo sua, & cebat alij, ut posset exire ad audiendas lectiones, & studia dom, ad quam erat missus per suum curatorem, & commendatut dicto licentiatu, qui quando licentiatu solvit preium paonaria mer-

mercatori adueniente tempore solatio-
nis, & ideò id petet à dict. minore scho-
lastico, & eius curatore, qui quidem se
defendebant ex dict. pragmaz. posita in
dictis, quia dictus curator non præsti-
tie licetiam, autoritatem, nec conser-
vum ad præd. vestitus, & pannos extra-
hendos, ipse vero licentiatus allegavit,
illos fuisse necessarios illi scholari, pro-
pter prædictum casum fortuitum terti-
tibi contingentem, & quod illis egebatur
attenta qualitate sua personæ, qui erat
nobilis, & quia similius vestibus sem-
per vñs fuit, & ibat cum eis ad lectiones &
studebat, & sic fuit factus locupletio-
nem, & de suo patrimonio excusat
tantundem. Index Salmantinus protu-
lit sententiam in fauorem dict. licentia-
ti, qui condonauit dictum scholarem,
& eius curatore ad solutionem dictorū
ducatorum in vestibus, & in pecunij
mutuo datis ipsi scholari ad se atendunt
consumptis, cum expensis processus: ex
qua sententia fuit appellatum pro parte
dicti minoris, & eius curatoris, & in hac
secunda instiata ipsi fuit aducatus dict.
licentiae, & in ipsius fauorem allegauit
sequentia, informando verbo & scripto
judicem.

Primo, supradictam limitationem Pe-
tri Dueñas, secundo, d. l. sed Julianos, q.
proinde, ff. ad Macedonian. & ibi gloss.
& Bart. & gloss. etiam in l. Macedonian.
verb. non recusat. C. eodem tit. & d.
l. 6. titul. i. part. s. in versiculo. Otro si
dezimos.

80 Quia iura in hoc casu non corrigan-
tur per d.l. 4 nouę Recopilacionis
regia, scilicet, quod loquatur tan-
tum, En caso que los hijosfamilias, y
menores tomá cosas fiadas para hazer
moharras, de vender las tales mercadurias
que toman fiadas, mas barato de lo
que les cuesta, de que viene gran daño
a la Republica, y a los hijosfamilias, y
menores, y estudiantes: porque el dine-
ro que sacan de las tales mercadurias q
cópran por excelsissimos precios, lo con-
vierte en juegos, y en otros malos usos,
lo qual es causa de que se hagan viejos.
Ex quod hoc casu loquatur illa lex,
constat ex petitione, cui respondetur,
& responsio debet intelligi iuxta inter-
rogationem, vt supradictu est, quo qui-
dem casu iustissime id disponitur: at in
nostro casu cessant omnis supradicta,

quia bona fide fuit creditum scholari in
suam propriam vulnicate, & necessitate-

simè Mexia Ponce in Regia Toleti, de
los terminos, 2. fundamento, per totum.
2. partis: ex quibus præcipua sunt, quod
causa seu ratio processionalis, est finalis, &
ideò multum operatur, cum mens &
disponentia voluntas ex processu ma-
xime colligatur: item, quod ex statuti
præfatione dispositio conträngitur, ex-
tenditur & declaratur, & quod statutum,
seu rescriptum informatur, & declara-
tur ab his, que in precibus continentur,
ad quas rescriptum, seu statutum refer-
tur, ut in l. si defensor. s. qui interrogatur.
ff. de interrogat. ad. & in cap. inter-
dilectos. q. ceterum, ibi, ex formapeti-
tionis, iuncta gloz. de fid. instrum. pluri-
ma etiam cumulat in propositum, quæ
sunt videnda dictis. Pedem. 59. num. 5.
& sequen. & ita quādo scholari mutua-
tur, vel creditur, non quidem superfluo,
sed quod verē indiget, iam talus iste dif-
ferens est à cau dicta. l. & debet solvi,
quandoquidem sit bona fide, & schola-
ris est factus locupletior cum illo: & in
terminis dict. pragmatice, attento eius
protempio, ita tenet, licet sub dubio Oce-
gorius Lopez in dict. l. 6. tit. i. part. s. in
glos. è aun demas. ad fin. & eodem mo-
do respondetur ad dict. pragmatice. 78.
relata in dict. l. 22. nouę Recopilacio-
nis regia, scilicet, quod loquatur tan-
tum, En caso que los hijosfamilias, y
menores tomá cosas fiadas para hazer
moharras, de vender las tales mercadurias
que toman fiadas, mas barato de lo
que les cuesta, de que viene gran daño
a la Republica, y a los hijosfamilias, y
menores, y estudiantes: porque el dine-
ro que sacan de las tales mercadurias q
cópran por excelsissimos precios, lo con-
vierte en juegos, y en otros malos usos,
lo qual es causa de que se hagan viejos.
Ex quod hoc casu loquatur illa lex,
constat ex petitione, cui respondetur,
& responsio debet intelligi iuxta inter-
rogationem, vt supradictu est, quo qui-
dem casu iustissime id disponitur: at in
nostro casu cessant omnis supradicta,

- &c. &c. &c. Tuit factus locupletior: unde cessante ratione, licet sicut debet & eius dispositio ut in quod dictum cum simili fide p. & in cap. cum cessante de apostolis, & ita quoquendo in his ceterinis, teneat & intelligat. d. l. cap. 7. & quod hoc dicunt isti. l. & lib. noui Ordinarij Doctor Didac. Perez in l. 1. tit. lib. 3. Ordinam. veteris, eni 1027. in versitate, tamen, dicens, quod fallit regia illa deontio, vbi s. ostendit. et ei celebratus boschida, secundum terminos iuris natu- ralis. & si ce. s. brevis frans & lelio, quo- cibz recipiens debitum, exceptionem pro te allegare non posset, quia in eo, tamen non est curadum de apicibus iuris, sed de mera veritate, auctoritate, requisitate, & excludo rigore, ut quis locupletius cum iactura aheca. cap. 25. &c. &c. &c.
82. Terro adduxi & allegavi in favorem dicti licentianti, requigtem, de qua in l. su mei Titulum. & in l. si cum sexuum, sed si sunt pet. cum similibz. vbi probatur, quod sicut mea peruenit ad certam cau- sa, & cetera factus sis locupletior, etiam si non habeant actionem ad eam, quia inter nos nullum negotium est geluum, ex quo oritur obligatio civilis, nec na- turalis, adhuc tam ex aequitate illius, lo- possum te conuenire, & reportero rem mea conditione sine causa, vel incerti copiacione generali, quae concutivit cū ea, & libi nota Bart. & ceteri communi- tati. ID. ergo ita & eodem modo di- cendum est in nostro caso, quod etiam si per quatuor. l. regis loquerentur in eo, & sic non esset obligatio civilis, nec na- turalis, ex qua posset per se exequitate ta- men d. h. haberet locum repetitio.
83. Quarto allegavi, quod licet filius fa- milias cum bona conscientia possit op- ponere exceptionem Macedoniani, ut non soluat mutuū, quod accepit, etiam si ad id mutuū reddendum rebeatur ci- viliter & naturaliter, ut testatur com- munem opinionem esse Anton. Gomez 2. 199. cap. 6. de mutuo. num. 2. & idem Anton. Com. in l. 1. T. 4. fol. 124.
84. Tamen id fallit quotiescunq; pecu- nia ius & conuersa j. r. militat in filij fami-
- talem, ad qualem pater senebatur, quia tunc pater & filius coetus virorum & in conscientia, secundum Anton. Gome- rez dict. cap. de mutuo. num. 2. limi- tatione, in vers. ex quibus datur notabili intelligentia, ergo ita & eodem mo- do dicendum sit, proposito, cum eaq; ratio tenetur ex hoīis, & redditibus suū minoris, ei prouidere de vestibus, & alijs ex necessarijs, precipue cum applica- ratione vestit. & ahmenorū conuictan- tur vestitus, & in l. verso. vicius, & de verb. & res. signific. Hec omnia supra- dicta, & dividenda, in scriptis in favorem dicti licentianti, dicti iudicij Placitum, & licet anteā erat dubius in hac causa post ipsius iuram resolutionem libertum, & mihi agentis cum eodē eodem negotio ipse significavit, postquam vidit hanc meam informationem iuris. Et describi- nam Abbatis in cap. filius noster, num. 3, de restamento vbi dicit, quod quando lex civilis faciet locro in odium tertii, & continet quandam rigorem, non est legi- uanda in foro canonico: protulit aliam sententiam in causam confirmatoriam primam, & sic obtinui, & illam doctrinam Abbatis postea inueni. Felic. in cap. Ecclesie sancte Mariz, num. 52, de consti- tam sequenti, maxime commendan- tem ad limitationem. c. 1. de noui oper- nari, & ad plura alia, potest tamen ad- verti, quod dicta doctrina Abbatis, non multum conuenit in hoc casu, quia dicta lex regia, 22. est iusta, & debet seruari in foro canonico, in casu quo loquitur, sed nos non sumus nec loquimur in co- proprio casu, sed in alio diverso, & si lex civilis in nostro casu, idem quod in illo disponeret, tunc haberet locum doctrina Abb. vbi supra, sed non videtur nunc necessaria, vel saltem expressa, quia in eo non loquitur dicta lex regia, licet adhuc optimum argumentum praestet in pro- posito.
85. Sed ut ad nostrum textum, in huc authi- factam. puberum, & ad eius declaratio- nem revertamur, dum diximus limitationem esse in contractibus inualidis, alia ratione, quam minoris erat, etiā iuratis ex hoc

ex hoc infirmitate, quod cum remedium
componens ex l. 2. C. de rescind. vñd. &c.
in cap. eius, cuius est emptio, & vendit, cu
timilibus, sit commune etiam maioribus
etiam patres in dictis iuribus, & ibi
debet potest D. si minor iuraverit sum
pus, si non contrauenire contractum, &
ipso minor, decipiatur in pred. contra
cuius rea velta dimidiam iusti pretij, mi
nor, conficitur exclusus ab illo reme
dio propter dictum iuramentum presenti
me cum generalis renuntiatio non im
pediat remedium speciale, ut in l. sed &
si quis d. que situm, si si quis cauit, & no
videtur quis renuntiare, iuri quod igno
rat sibi competere de quo non fuit, et
cum x. m. i. mater decedens, s. de inof
fe. reb. & in l. Aquiliana, & in l. qui cu
tioribus, si de transact. & in terminis
nostris, ita tenet Alberic, in presenti, &
etiam Paulus de Lissone, n. 10. Jacob. n.
43. l. 1. s. & tonuit glo. & ibi Doctores
iudic. cum causa glo. etiam in d. se
cunda, in glo. mag. in veris alio, secus di
cto in minore, & ibi est sequentur, &
recipiunt Alberic, n. 9. Cyn. q. 6. Salie
num. 44. Barto. n. 10. & tater commu
niter Doctores, & hanc opinionem se
quunt etiam Petrus de Vnziola, in tra
ctatu de practica artis notariatae, sub
Rubr. an de contractibus suis tenet
tum puberes respondere, num. 12. volu
11. tractatu diuers. Doctorum, fol. 136.
candem etiam opinionem sequitur, &
digite communem, plures referens. Con
uare, de pacto, in 6. 3. p. 8. 4. nu. 6. sequitur
Gregor. Lopez, in d. l. 6. tit. 19. p. 15. 6. in
glo. Por razón de menor edad, & est co
munis, ut plures referens testatur. Arias
Pinel, in rep. d. l. 2. 3. par. c. 1. nu. 9. C. de
rescind. vendit, vbi Docto. Antonius de
Padilla, num. 13. plures referens testatur
etiam esse communem, candem, etiam
communem dicit Antonius Gomez, z.
tom. c. de restituzione minor. nu. 29.

87 vbi infert, quod si filius, vel filia re
nuntiavit cum iuramento futore & succe
sionis paternæ, vel maternæ, aliquo pre
dicto sibi dato, vel promisso, & fuit decep
tus ultra dimidiā iusti pretij, quia opu

lentam hereditatem pro modico dimi
si, potest agere remedio, d. l. 2. C. de res
cind. vendi, quia tale iuramentū prin
cipaliter interponitur ad validitatem a
ctos, qui de per se erat iniqualus de iu
re, quia sit super hereditatem, & iure de
futuro, & intentio iuris canonice, de quo
in cap. quoniam paciaua de past. in. 6. &
patris iurantis est confirmare actum, vel
cocontractum iuramento respectu prædi
cta cause, non vero alia ratione ergo si
ultra hoc interueniat deceptio ultra di
midiam iusti pretij, bene poterit agire
medio, d. l. 2. quia virtus iuramenti, &
intentio iurantis non extenditur ad a
liud per supradicta, alias tres illationes
ex supradictis dedocit Anto. Gom. vbi
supra, quas vide per ipsum.

14. Vnde cautela, & remedium erit ad
hoc, ut iuramentum comprehendat om
nes defectus, & lesiones, ut minor iure
non contrapone, ratione minoris eti
atis, nec lesionis ultra dimidiā, nec a
lia quacunque ratione, vbi supra est di
ctum, & in specie, d. l. 2. tenet glo. ibidē
glo. mag. o. in d. ver. ibi n. 6. & ipse iuraf
fer, quoniam ibi sequitur Bart. n. 11. & cæ
teri post eum, & multi allegant per De
cium consil. 403. nu. 2. sequuntur etiam
Couser, & Petrus de Vnziola, vbi supra,
& idem Petrus de Vnziola, melius in d.
tractatu sub. Rubric. ultimus casus in
quo minor non restituitur, num. 6. fol.
138. & est communis opinio, ut plures
allegant sequitur Arias Pinel, vbi supra,
vbi ampliat ex communi opinione, eti
a si expelle non sit renuntiata lesionis,
sed dicatur, & iuretur non contraueniti
ratione etatis, nec ex illa causa dicit co
munem Alciat. in cap. cum contingat,
num. 82. de iur. iur. hanc etiam opinio
nem testatur communem plures refe
reos, & rationem differunt inter haec
casum, & præcedentem, assignans Ro
land. & Valle, consil. 59. nu. 22. & sequen
tibus, lib. 1. dicit communem Marian.
Soc. Iun. consil. 79. nu. 19. dib. 1. dicit ma
gis communem, idem Mar. Soci. consil.
48. nu. 19. volu. 1. vbi nu. 20. dicit, quod
tollitur etiam hoc calonullitas peccat
R. 5 niens

nient à prohibitione testatoris, communi
nem opin. sequitur alios allegans Ay-
mon. Craueta, cons. i.i.4. num. 9.

89 Ex quibus infertur verus intellectus
ad l. Regiam. §6. ad fin. tit. 5. part. 5. que
disponit, vt maior. 14. annis iurans con-
tractum, non posset agere remedio legio-
nis vltra dimidiati iusti pretij, quia lex
illa debet intelligi quidam maior. 14. annis.
iurauit non contrauenire ratione maio-
ris, vel minoris valoris rei empix, vel
vendita, & its constat ex ipsamet. lec-
cus vero erit, quando maior. 14. annis,
minor autem. 25. iurauit non contraue-
nire ratione minoris etatis, vel iurauit
simpliciter non contrauenire, nulla ex-
pressa ratione, quia tantum intelligitor
ratione minoris etatis, & ita legem il-
lam interpretari sunt Greg. Lopez, ibi
in glo. Mayor de catorze años, & Co-
uar. & Arias Pinel. vbi supra, vnde ut om-
nia comprehendat, iuramentum deber-
fieri, & prestari modo supra dicto, in
versi precedentia.

90 His sic declaratis infertur, nullam
esse iam difficultatem, neque contradic-
tionem nostram authenticam, cum d.l.2.
C. de res. vendi, quia licet in presen-
ti dicatur, quod iuramenta puberum su-
per contractibus rerum soiarum inuiola-
biliter custodianter, & in d.l.2. hoc limi-
tatur, praeterquam si sit leso vltra dimi-
dium, & hoc procedat etiam in casu d.
authen. quo contractus minoris. 25. an-
nis sit iuratus, vt supra est visum, non re-
pugnat huc duo inter se, sed potius sunt
diversi, & differentia, quia iuramentum
in casu nostri tex. tantum censor appo-
situm, & validat contractum ratione mi-
noris etatis, & eius tantum ratione de-
bet inuiolabiliter custodiari, vt inquit no-
ster text. non verbis lesionis vltra dimi-
dium, vt supra est dictum, nisi verba iu-
ramenti generalia, & prægnantia essent
apta comprehendere remedium. d.l.2.
vt latè est dictum supra, & hic est veris-
imus intellectus horum iurium, nec e-
rit bona responsio dicere, quod huc l.
procedat ratione iuramenti, quod con-
firmat contractum, illa quando non est

iuramentum, quia videmus, quod proce-
dit etiam si interueniat iuramentum, quo-
do tantum interuenit ratione minoris
etatis, vel simpliciter.

Vnum tamen restat ex supradictis
ad intellectum, d.l.2. ad fin. tit. 5. part. 5.
dim. loquitur in maiore. 14. annis iura-
te non contrauenire ratione maioris,
vel minoris pretij, quia si talis maior.
14. ann. esset minor. 25. non sufficeret ad
irrevocabilitatem contractus iuramen-
tum, de quo in illa. I. sed esset necessarium
iurare etiam se non contrauenitum ra-
tione minoris etatis, quia si hoc non iu-
rat, licet minor. 25. ann. non possit con-
trauenire in casu dicti l. Regie, ex d.l.2.
C. de rescind. vendi. poterit tamen tan-
quam minor venire aduersus contractus
illorum, ex c. restitutionis in integrum, vel
etiam absque ea, poterit inuidare con-
tractum ratione minoris etatis, quando
contractus est talis naturæ, quod sit mul-
lus tanquam celebratus, sine autoritate
curatoris, & decreto iudicis, vt in aliena-
tione rei immobilis, vnde practicanda
est supradicta cautela, & remedium fu-
mendum, quod supra dixi, vt maior. 14.
ann. minor tamen. 25. ann. semper iure-
se non contrauenitum ratione minoris
etatis, nec alia quacunque rationes,
vel causa.

Superioribus addendum est, quod
adhuc, eo casu, quo iuramentum maio-
ris, vel minoris. 25. ann. comprehendat
minorem etatem, & lesionem vltra di-
midiam iusti pretij, vel recessionem con-
tractus quacunque alia ratione, si leso
enormissime interueniat, poterit impe-
trata prius absoluto à iuramento pre-
stito contractus rescindi, & est iusta cau-
sa eum rescindendi enormissima leso,
& sic hoc modo limitatur supradicta
cautela, & remedium datum, & assigna-
tum, velatisimè plures referunt tradit
Alciat. in dict. cap. cùm contingat, num.
77. in fine, & sequentib. vbi latè probat
pro, & contra, ampliat & limitat, & Co-
uar. vbi supra, num. 3. 5. 7. & 8. & Arias
Pinel. vbi supra, num. 7. & 8. & Grego. Lo-
pez. in d. glo. Mayor de catorze años,
& do-

& dominus meus in d.h. 2. nu. 43. & 44.
C. de rescin. vedit. testatur communem
Mariam. Soc. lun. confi. 47. nu. 40. & se-
quentibus, in. 3. part. confilior. sequitur
idem confi. 53. nu. 2. & 3. lib. 1. & confi.
48. nu. 2. d.lib. 1. testatur communem,
& ab ea non esse recedendum in iudicā-
do, & consilendo. Dicitus confi. 18. nu.
7. qui est videndum a num. 5. & eam dicit
magis communem plures allegans Cur.
lun. confi. 1. 41. per totum, & Roland. à
Valle, plures referentes confi. 59. num. 25.
& 16. lib. 1. confi. & idem Couarr. lib.
zivat. refol. c. 4. num. 5. apud quos est vi-
dendum, quomodo sit consideranda haec
enormissima lesio, quia latè id agunt, &
plurimi DD. rescent, & id hinc, id
non xxviii. tandem etiam opinione,
quod hinc aucto. limitetur quando in
teruocit enim ista lesio, plures alle-
gant pro, & contra, bene probans sequi-
tum, & defendit M. i. th. de Afl. & l. s.
de c. Neapol. 22. nu. 8. & sequentibus,
vbi dicit ita fuisse votatum, & determi-
natumin cōsilio Neapol. vbi inquit,
quod dicit hoc casu abolutio iuramen-
tiā tantum si concessa ad effectum agen-
di, operatur etiam scissionē contractus
probataliōne enormissimā, cum cīta-
tionē partis aduersa, & ibi etiam ponit
vnum casum normissima lesionis, quae
vide; idem enim est enormissima lesio,
& dolos se ipsa, & multis probant Par-
tios, & alij. Conferit nouis tñc p. Mer-
noth. de arbitiar. iodic. lib. 1. quælib. 7.
num. 18. tandem principalem opinionē,
& sententiam sequuntur, & testantur
comitium, & magis communem plu-
res referentes per D. Burgos de Paz, confi.
28. num. 10. & sequentibus, vbi affirmat,
quod secundum hanc sententiam quo-
tidie in Pincianio Regio prætorio iudi-
catur, & quod habeat maxima equita-
tē, & debet tamē probari hinc enormis-
sima lesio, se cūdem iudicem confi. 4.
nam. prædictam tamen Doct. Burg. de Paz
concl. 10. 10. referit plures tenentes, &
dicentes communem opinionē ut esse
comparatim nē posse quod contractus iu-
ratus rescindit minimē posse p. et resu-

lesionis enormissimā interminis huius
auth. sacramenta puberum, quām sentē-
tiam ipse ibi, & numeris sequentibus in
casu illius cōsiliij diversis rationibus at-
que his specialibus concurrentibus pro-
bat, tandem etiam dicit communem,
idem confi. 5. nu. 7. dicens maximē cam-
procedere in renuntiatione legitime pa-
tris viuentis etiam data. d. enormissima
lesio ne, sed quod hoc casu habebat locū
dispositio text. nostri, vt tenent plures
Doct. quos ibi refert, quia est ius que-
rendum, & poterat renuntians prius mo-
ri, quām pater, & similiter eius pater vi-
uens potuisse bona sua consumere, &
eis ad libitum disponere, regulariter ta-
men prior sententia receptissima est te-
nenda.

Addit insuper Couarr. vbi, supra, nu.
7. aliam limitationem ad nostrum text.
& ad supradictiōnē lēsionē, maiori, vel mino-
ri contingēte ultra dimidiā iuste esti-
mationis, simulcum metu reuelationali,
& obsequio paternō, aut maritali, quia
haec duo simul operantur contractus re-
cisione ratione metus, licet iuramentū
conventioni accelerit, ex ratione, quia
dolus præsumitur in ea conventione ad-
hibitus, & oppresio quādam fatim re-
verentia patris, vel mariti, alioquin non
est verisimile, quod tantē lesioni filius,
filiae, vel vxor consenseret, vt ipse ibi
probat, & inquit, eius se quoque memi-
nisce lib. 4. de sponsa. 2. part. c. 3. §. 6. nu.
4. & ultra, cum inuenio, quod eandem op-
pinionem tenet etiam Alciat. in dict. c.
cūm contingat, nu. 2. & iterum, num. 81.
Ignatius Salzed. in adnota. ad reg. 532.
Ber. Diaz limit. 1. ¶ Quia licet solus me-
tos reuelationalis patris, vel mariti non
sit sufficiens ad hanc rescissionē fi-
cēdā, vt tenent DD. in. c. casati matri-
monij, de offici. delega. Abb. & exteri in
d.c. cūm contingat. vbi Alcia. in. i. testa-
que hæc esse communem opinionem, ta-
men si cum hoc metu reuelationali adi-
pet. etormis lesio, bene potest rescindi
contractus iuratus, impetrata prius
absolutione a iuramento, secundum su-
per relativos, & plures referentes D. Burg.
dc

de Paz vbi supra, num. 20. quanvis idem
autor. d. confi. §. nu. 11. referat contra-
riam sententiam esse communem, & te-
nendam alios allegans loquens etiam in
metu reuerentiali adiuncto enormissi-
ma lesionē, & ita vidi iam in facti con-
tingentia ut hoc remedium, hic Placen-
tie per quandam nobilem. ¶ Sed in pro-
posito cōuenit examinare, an dataenor
missimā lesionē in aliquo contractu iu-
rato, expedito iam, quod propter eam
potest, & debet rescindi huiusmodi con-
tractus iuratus, an sit necessarium, ve-
prius petatur relaxatio, seu absolutio iu-
ramenti, an vero absque ea, sine reatu
peririj possit contraveniri contractū
ratione p̄dicta enormissimā lesionē
in quo dubio videtur primō, quod pos-
sit agi absq; relaxatio iuramenti, quia
cū adest huiusmodi lesionē p̄sumitur
dolus, & fraus interuenit, arg. tex. in L.
Lucius. §. omnes. ff. quæ in fraud. credi-
to, & tradit. bene Alcia. in d.c. cū con-
tingat, nu. 77. ¶ Sed quando adest dolus
in contractu iurato, iuramentum non ob-
ligat, sed est nullius momenti, vt pro-
bat text. in p̄fenti, & tenet DD. hic
tex. expressus in ca. quanvis pactum, de-
pact. in. 6. & ibi Couarr. in. 3. part. rele-
gio. §. 4. nu. 2. & non inuenio, quod hāc
opinionem scilicet, ut dicta enormissi-
ma lesionē non requiratur iuramenti
relaxatio ad hoc, vt possit contraveniri
contractū iurato, tenet Caffassaneus confi-
si. & Ioan. de Amicis confi. 33. nu. 42. &
est cōmōnis opinio secundum Ias. confi.
133. num. 8. lib. 4. & eam sequuntur plures
DD. scilicet per Arias Pinel, in repe-
l. 12. C. de rescind. vend. i. part. cap. 1. nu.
8. vba inter alios refert Philip. Decium,
confi. 379. col. ii. dicente, hanc opinio-
nem esse magis communem, & idem ve-
teres receptiūs conclavis videtur, vt
per multis auctoritates demonstrat Por-
tius, quem refert Roland. à Valle nouissi-
me confi. 60. nu. 68. lib. 4. vbi eam re-
net, & dicit veram idem Roland. à Valle,
confi. 59. nu. 27. lib. 1. & in minore iuran-
te lauso enormissimē eandem sententiam
plures referens probat Burg. de Paz. d.

confi. 28. nu. 17. ¶ Sed his non obstantibus, contraria sententia vēior, & secun-
dior est in animi iudicio, & communis
imō, quod etiam hoc casu sit necessaria
iuramenti relaxatio; alias enim peririus
est, quia absque p̄dicta absolutione,
& relaxatione contra iuramentum ve-
nire, qui licet quando dolus adest in
lesione, iuramentum non sit seruandum,
neque obliget tamen hoc intelligitur
de dolo vero, vt probatur in iuribus su-
pra adductis, & allegatis, secus vero est
in dolo p̄sumpto ex enormissima le-
sionē, quia hoc casu huiusmodi p̄sumum-
ptio non est admittenda in anima iudi-
cio, nec etiam in foro judiciali canoni-
co confito de veritate, iuxta cap. v eri-
tate. 8. distinctione, & in materia con-
cernenti peccatum, prius est hāc, stan-
dum est etiam in foro civili, dispositio-
ni iuris canonici, vt in cap. finia cum si-
milib; p̄script. & ita inuenio, quod
hanc secundam opinionem tenent, &
p̄supponunt pro vera, & communis
Abb. in dict. cap. cū contingat, numeri
21. &c. 23. & Iacob. de Sanct. Georgio, in
presenti, & Matthæ. de Afflict. decisio.
Neapolitan. 322. nu. 9. & sequentibus, &
Couarr. de p̄act. in. 6. 3. parte recl. §.
4. num. 3. & eam testatur communē Pau-
lus Parisius, confi. 45. nu. 52. volum. 1. &
cum referens, & alios plures, qui eam se-
quuntur, dicit opinionem hanc secundā
veriorem, & cito effresse, Arias Pinel
vbi supra, dict. nu. 8. & petetidam esse hoc
casu p̄dicta relaxatio cōsuluit cum
Socino Rolandus. à Valle, confi. 59. nu.
27. lib. 1. & tenet plures, secund. Burg.
de Paz, dict. confi. 28. in fin. atque
ita in praxi semper fieri video, vt petat-
ur prius absolutio, & relaxatio à iu-
ramento; etiam si enormissima sit lesio,
qua preterit, & non vidi huc usq; ago
agi contra iuramentum, hoc est adue-
sus contractū iuratum, sine p̄dicta
absolutione, saltam scienter, & profecto
si ego essim aduocat⁹ in huiusmodi cau-
sa non consulerem, vt ageretur ad recis-
sionē contractū iurati, absque eo, quod
prius petatur, & impeetratur absolutio à
iura-